
Ždánov
Kraj: Plzeňský Okres: Domažlice

Správní obvod: Domažlice GPS souřadnice: 49.460918N, 12.854406E

Nadmořská výška: 432 m n. m. První pís. zmínka: 1579 (445 let) Katastrální výměra: 337 ha

Počet obyvatel: 149 PSČ: 344 01

Adresa URL: www.zdanov.cz

Historie obce Ždánov
Jméno obce prodělalo od dob svého vzniku mnoho změn. Roku 1579 patřila tehdy pustá ves Zdanowo
převorovi z kláštera Piwonského, v roce 1609 ke zdanovskému dvoru jako ves Zdanov, roku 1654 měla ves
jméno Danova, r. 1789 Dannowa, r. 1838 Tannawa, r. 1879 Tannova, r. 1848 Ždanow, r. 1854 Ždánov, r. 1916
Zdánov. Německé jméno Tannawa vzniklo tedy z českého Ždánov odsunutím počátečního „z"
jako domnělé předložky z podoby jména „Zdanov(a)", která se vyvinula z původního jména
„Ždanov". Tedy Ždanov - Zdanova - Danova - Dannowa - Tannawa.
První zmínka o obci Ždánov pochází dle historických pramenů již z doby kolem roku 1420, kdy byla majetkem
Pivoňského kláštera a o něco později tehdy ještě obce Domažlické. V 15. století zpustla a kolem roku
1579 měla být znovu osídlena, a tohle datum najdeme i historických pramenech jako první písemnou zmínku o
obci.
Dle Berní ruly z roku 1654 patřil Ždánov (Danova) řádu sv. Augustina sídlícího v klášteře
pivoňském. Poddaní byli v té době rozděleni podle výměry půdy na sedláky, zahradníky, chalupníky
nebo domkáře. V roce 1654 bylo tedy v obci pouze 6 domkářů.
V Tereziánském katastru po vyplnění berních přiznání, tzv. fassí, jež byl započat r. 1713 a dokončen
r. 1756, náležela obec k dominikálu, byla majetkem stavu duchovního, a tak zde nebyli samostatní hospodáři.
Zapsán byl v obci pouze mlýn, návesní rybník, farnost ve Štiboři a kaple sv. Kolomana.
Historie obce je spojena s počátky výroby keramiky na Chodsku. V obci samotné byla založena první
manufaktura dne 25.8.1814 Františkem Josefem Mayerem. Další významnou osobností obce byl páter
František Lang, který se narodil dne 27.6. 1853 v rodině učitele Josefa Langa. Vedle zásluh o archeologický
výzkum na Domažlicku a místopisných prací o dějinách farností regionu se podílel i na založení Muzea
Chodska v Domažlicích.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/1843/zdanov/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 28.3.2024 21:49:32


